

# ГРУППА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО БАНКА ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА (ОАО ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ БАНК)

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА (в тысячах российских рублей)

|                                                                                                                                 | Коммен-<br>тарии | Год, закончившийся<br>31 декабря 2012 года | Год, закончившийся<br>31 декабря 2011 года |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>Продолжающаяся деятельность</b>                                                                                              |                  |                                            |                                            |
| Процентные доходы                                                                                                               | 4, 16,32         | 21,343,342                                 | 17,104,944                                 |
| Процентные расходы                                                                                                              | 4,32             | (11,902,292)                               | (8,680,925)                                |
| Восстановление убытка/(убыток) от ссуд,<br>выданных по ставке ниже рыночной                                                     | 4,32             | 132,152                                    | (81,106)                                   |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>                                                                                                  |                  | <b>9,573,202</b>                           | <b>8,342,913</b>                           |
| Формирование резервов под обесценение<br>активов, по которым начисляются проценты                                               | 15,16,32         | (1,824,553)                                | (1,858,440)                                |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ПОСЛЕ<br/>ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД<br/>ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ<br/>НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ</b> |                  | <b>7,748,649</b>                           | <b>6,484,473</b>                           |
| Торговый доход от операций с валютой,<br>драгоценными металлами и ценными бумагами:                                             | 5,32             | 1,696,583                                  | 490,504                                    |
| Операции с ценными бумагами                                                                                                     |                  | 840,359                                    | (448,175)                                  |
| Операции с иностранной валютой                                                                                                  |                  | 832,218                                    | 910,026                                    |
| Операции с драгоценными металлами                                                                                               |                  | 34,087                                     | 23,437                                     |
| Прочие производные финансовые<br>инструменты                                                                                    |                  | (10,081)                                   | 5,216                                      |
| Чистый комиссионный доход                                                                                                       |                  | 2,962,948                                  | 2,259,176                                  |
| Доходы по услугам и комиссии полученные                                                                                         | 6,32             | 3,429,656                                  | 2,572,809                                  |
| Расходы по услугам и комиссии уплаченные                                                                                        | 6,32             | (466,708)                                  | (313,633)                                  |
| Чистая прибыль от инвестиций, имеющих в<br>наличии для продажи                                                                  | 32               | 616,861                                    | 175,120                                    |
| (Формирование)/восстановление резервов под<br>обесценение по прочим активам и финансовым<br>гарантиям                           | 20,26,32         | (31,632)                                   | 208,502                                    |
| Доход от реализации ссуд                                                                                                        | 16,32            | 399,804                                    | 37,252                                     |
| Прибыль/(убыток) от переоценки инвестиционной<br>недвижимости                                                                   | 19               | 29,150                                     | (194,685)                                  |
| Прочие доходы                                                                                                                   | 7,32             | 261,272                                    | 154,000                                    |
| <b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>                                                                                               |                  | <b>5,934,986</b>                           | <b>3,129,869</b>                           |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>                                                                                                      |                  | <b>13,683,635</b>                          | <b>9,614,342</b>                           |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>                                                                                                     | 8,32             | (6,668,193)                                | (5,687,484)                                |
| Восстановление убытка от обесценения/(убыток<br>от обесценения) зданий и сооружений                                             | 18               | 29,573                                     | (5,439)                                    |
| <b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>                                                                                               |                  | <b>7,045,015</b>                           | <b>3,921,419</b>                           |
| Расход по налогу на прибыль                                                                                                     | 9                | (1,440,099)                                | (986,762)                                  |
| <b>ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ<br/>ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                                                                               |                  | <b>5,604,916</b>                           | <b>2,934,657</b>                           |
| <b>Прекращаемая деятельность</b>                                                                                                |                  |                                            |                                            |
| (Убыток)/прибыль от прекращаемой деятельности<br>за вычетом налога на прибыль                                                   | 29,32            | (232,479)                                  | 629,647                                    |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>                                                                                                           |                  | <b>5,372,437</b>                           | <b>3,564,304</b>                           |
| Относящаяся к:                                                                                                                  |                  |                                            |                                            |
| Акционерам материнского Банка                                                                                                   |                  | 5,362,617                                  | 3,505,086                                  |
| Неконтрольным долям владения                                                                                                    |                  | 9,820                                      | 59,218                                     |

Комментарии на стр. 10-116 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

# ГРУППА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО БАНКА ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА (ОАО ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ БАНК)

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА (в тысячах российских рублей)

|                                                                                                  | Коммен-<br>тарии | Год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2012 года | Год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2011 года |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>                                                                            |                  | <b>5,372,437</b>                                 | <b>3,564,304</b>                                 |
| ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ                                                                        |                  |                                                  |                                                  |
| Переоценка основных средств                                                                      | 18               | 138,000                                          | 173,006                                          |
| Отложенный налог, относящийся к переоценке основных<br>средств                                   | 9                | (24,139)                                         | (34,137)                                         |
| Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:                                                     |                  |                                                  |                                                  |
| Прибыль от изменения справедливой стоимости за период                                            |                  | 170,633                                          | 201,664                                          |
| За вычетом: корректировки по реклассификации сумм,<br>отраженных в отчете о прибылях или убытках |                  | (426,492)                                        | (233,573)                                        |
| Эффект отложенного налога на прибыль                                                             | 9                | 50,979                                           | 6,382                                            |
| <b>ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ<br/>ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА</b>                            |                  | <b>(91,019)</b>                                  | <b>113,342</b>                                   |
| <b>ИТОГО СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ</b>                                                                  |                  | <b>5,281,418</b>                                 | <b>3,677,646</b>                                 |
| Относящаяся к:                                                                                   |                  |                                                  |                                                  |
| Акционерам материнского Банка                                                                    |                  | 5,271,648                                        | 3,634,644                                        |
| Неконтрольным долям владения                                                                     | 30               | 9,770                                            | 43,002                                           |

От имени правления

  
Президент, председатель правления Банка  
Мизгулин Д.А.

28 марта 2013 года

  
Главный бухгалтер  
Маринина В.И.

28 марта 2013 года

Комментарии на стр. 10-116 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.